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

natura pertinenziale della corte al fine di consentire al GE le verifiche di cui all’art. 

2912 c.c., nonché l’opportunità, alla luce delle caratteristiche dei beni pignorati, 

di procedere alla formazione di un unico lotto ovvero in due lotti distinti.” 
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In data 08/04/2023 è stato eseguito il primo sopralluogo presso le unità 

immobiliari oggetto del pignoramento, alla presenza del Custode Giudiziario 

Dott. Stefano Colelli.  Le operazioni peritali della sottoscritta C.T.U. sono state 

completate in date successive, con accessi agli atti depositati presso il Comune di 

Orbetello e presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate, un ulteriore sopralluogo in 

data 30/05/2025 ed un incontro con il tecnico comunale Arch. Tiziana di Segna. 

Premessa 

Oggetto del pignoramento del 02/01/2015, trascritto a Grosseto in data 

29/01/2015, è un compendio immobiliare sito nel comune di Monte Argentario 

(GR), in Loc. Terra Rossa di Monte Argentario, costituito da un fabbricato 

monofamiliare a destinazione residenziale corredato di un manufatto con 

destinazione magazzini, locali di deposito e resede comune. Al momento del 

sopralluogo il compendio era costituito da due fabbricati, entrambi a 

destinazione residenziale, con piccola corte comune non delimitata.  

Gli immobili suddetti sono attualmente censiti al Catasto della provincia 

di Grosseto come segue: 

- Abitazione di tipo popolare sita nel comune di Monte Argentario (GR), via 

Acquedotto Leopoldino n.39 (al catasto via Terra Rossa SNC), censita al 

Catasto Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR) al foglio 55 – 

part. 226 - sub. 5 – p.T – cat. A/4 – rendita € 387,34. 

- Abitazione di tipo economico sita nel comune di Monte Argentario (GR), 

via Acquedotto Leopoldino n.39 (al catasto via Terra Rossa SNC), censita 

al Catasto Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR) al foglio 55 – 

part. 226 - sub. 7 – p.T – cat. A/3 – rendita € 555,19. 

Fa parte del compendio pignorato anche il seguente bene comune non censibile, 

costituito dalla corte comune ai subb. 5 e 7. 

- BCNC rappresentato al Catasto Terreni del Comune di Monte Argentario 

(GR) al foglio 55 – part. 226 – sub 1. 

Fino al 26/09/2011 l’unità immobiliare al foglio 55, particella 226, subalterno 

7, risultava censita come segue: 

- Magazzino sito nel comune di Monte Argentario (GR), via Acquedotto 

Leopoldino n.39 (al catasto via Terra Rossa SNC), censita al Catasto 
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Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR) al foglio 55 – part. 226 - 

sub. 6 – p.T – cat. C/2 – rendita € 113,88. 

I sopracitati immobili risultano intestati a: 

xxxxxxx 

La procedura esecutiva è promossa da BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA, 

con sede a Siena (SI), c.f. 00884060526, successivamente Siena NPL 2018 s.r.l., 

con sede in Roma (RM), c.f. 14535321005, creditori intervenuti: EQUITALIA 

CENTRO SPA, con sede in Firenze, viale Giacomo Matteotti n. 16, C.F. 

03078981200; AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE, con sede in Roma, via 

G. Grezar n. 14, C.F. 13756881002. 

Gli immobili oggetto di procedura sono siti nel comune di Monte Argentario, in 

prossimità della Strada Provinciale di Porto Ercole, in Località Terrarossa, nel 

versante est di una collinetta sopra il porto di Cala Galera, a circa 5 km dalla 

spiaggia della Feniglia, di seguito si riporta un estratto cartografico con 

sovrapposizione tra particelle catastali ed ortofoto estratto dal Geoportale 

GEOscopio della regione Toscana. 

 

 

 

 

 

 

 

Sovrapposto catasto-ortofoto 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Proc. n. 08/2015 R.G.EI. 

 
 
 

 
Ing. Cecilia Pacchieri, Studio Tecnico: Piazza Brennero 5 – 58100 – Grosseto, Cell: 3937700728 

E-mail: cecilia.pacchieri@gmail.com, E-mail certificata: cecilia.pacchieri@ingpec.eu 
C.F.: PCCCCL81E71E202A   P.IVA  01471890531 

8 

  

1. QUESITO N.1 

 

Verificare, prima di ogni altra attività, la completezza della documentazione di cui all'art.567, 2° 

comma c.p.c., mediante l'esame degli atti (estratto del catasto e certificati delle iscrizioni e 

trascrizioni relative all'immobile pignorato effettuate nei venti anni anteriori alla trascrizione del 

pignoramento, oppure certificato notarile attestante le risultanze delle visure catastali e dei 

registri immobiliari); 

fornire al custode la planimetria catastale dell’immobile pignorato; 

accertare la conformità tra la descrizione attuale del bene (indirizzo, numero civico, piano, 

interno, dati catastali e confini) e quella contenuta nel pignoramento evidenziando, in caso di 

rilevata difformità: a) se i dati indicati in pignoramento non hanno mai identificato l'immobile e 

non consentono la sua univoca identificazione; b) se i dati indicati in pignoramento sono erronei 

ma consentono l'individuazione del bene; c) se i dati indicati nel pignoramento, pur non 

corrispondendo a quelli attuali, hanno in precedenza individuato l'immobile rappresentando, in 

questo caso, la storia catastale del compendio pignorato; 

 

1.1 VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione di cui all’art. 567, 2° comma c.p.c. risulta completa. È stato 

verificato che nella suddetta documentazione in atti non erano presenti le visure 

e le planimetrie catastali degli immobili; la sottoscritta ha provveduto ad 

acquisirne copia presso gli uffici competenti e saranno allegate alla presente 

relazione. 
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1.2 ACCERTAMENTO DI CONFORMITA’ DEI DATI DEL PIGNORAMENTO 

I dati indicati nel verbale di pignoramento di cui alla nota di trascrizione al r.g. 

1089 e r.p. 892 del 29/01/2015 dell’atto giudiziario del 02/01/2015 n. rep. 3633 

così come riportato al § 4 della presente memoria, relativi all’unità immobiliare 

identificata al sub. 5 della part. 226 del foglio 55, corrispondono a quelli attuali, 

mentre i dati relativi al magazzino al sub 6 della part. 226 del foglio 55, non 

corrispondono all’identificazione attuale dell’unità immobiliare, ma hanno in 

precedenza individuato l’immobile. 

L’immobile identificato al Foglio 55, particella 226, sub. 5 risulta così identificato 

dalla sua COSTITUZIONE AL NCEU del 07/02/1986 in atti dal 22/11/1990 

(n.86.1/1986). 

L’immobile attualmente identificato al Foglio 55, particella 226, sub. 7 risulta così 

identificato dalla VARIAZIONE DELLA DESTINAZIONE del 26/09/2011 Pratica n. 

GR0157362 in atti dal 26/09/2011 MAGAZZINO-CIVILE ABITAZIONE (n. 

68078.1/2011) e deriva dal foglio 5, particella 226, sub 6, così identificata della 

FUSIONE del 11/12/2003 Pratica n. GR0128619 in atti dal 11/12/2003 FUSIONE 

(n. 13049.1/2003), che a sua volta derivava da: 

- Foglio 55 Particella 226 Subalterno 2;  

- Foglio 55 Particella 226 Subalterno 3;  

- Foglio 55 Particella 226 Subalterno 4; 

Porzioni di fabbricato che risultavano così identificate dalla loro COSTITUZIONE 

del 07/02/1986 in atti dal 22/11/1990 (n.86.1/1986). 

 

Entrambi i fabbricati insistono su Ente Urbano di 420 mq, attualmente 

identificato al Catasto Terreni con la particella 226 del Foglio 55, così censito da 

VARIAZIONE D'UFFICIO in atti dal 29/09/1986 (n. 999986), derivante da 

fabbricato rurale della stessa superficie così dalla VARIAZIONE D'UFFICIO in atti 

dal 29/09/1986 (n. 999985), a sua volta derivante da terreno seminativo della 

stessa superficie così dal FRAZIONAMENTO in atti dal 27/11/1985 (n. 141382), a 

sua volta derivante da: 

- Foglio 55 Particella 31 di superficie pari a 5820 mq, così da Impianto 

meccanografico del 09/02/1977. 

 

Al momento della trascrizione del pignoramento, avvenuta in data 29/01/2015,  

l’immobile al sub. 6 era già identificato con il sub. 7 (VARIAZIONE DELLA 

DESTINAZIONE del 26/09/2011 Pratica n. GR0157362 in atti dal 26/09/2011 

MAGAZZINO-CIVILE ABITAZIONE (n. 68078.1/2011) dal 26/09/2011). 
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 2. QUESITO N.2 

 

segnalare tempestivamente al Giudice dell’Esecuzione ed ai creditori istanti eventuali carenze 

nella documentazione presentata, sollecitare il loro intervento al riguardo e acquisire l’atto di 

provenienza ultraventennale (ove tale provenienza non risulti dalla documentazione in atti); 

 

Non sono state rilevate carenze nella documentazione presentata. 

 

3. QUESITO N.3 

 

effettuare visure aggiornate presso l'Ufficio del Catasto accertando gli attuali dati 

identificativi dell'immobile oggetto di pignoramento; se l'immobile non risultasse 

accatastato, procedere all'accatastamento, ovvero eseguire le variazioni necessarie per 

l'aggiornamento del catasto, provvedere, in caso di difformità o mancanza di idonea 

planimetria del bene, alla sua correzione o redazione; 

verificare se vi sia corrispondenza tra la descrizione del cespite contenuta nel titolo di 

provenienza e quella desumibile sulla base dei dati di cui alla planimetria catastale, 

nonché tra questa e lo stato attuale dei luoghi, descrivere il tipo e l’ubicazione delle 

eventuali difformità e le esatte porzioni ricadenti sulla esclusiva proprietà debitoria 

sottoposta ad esecuzione, evidenziare le soluzioni tecniche che possano rendere 

autonomi e funzionali siffatte porzioni in esproprio, segnalare anche i lavori ed i costi di 

separazione e/o di ripristino dello status quo ante; 

segnalare se l'identificativo catastale eventualmente includa (“infra") anche porzioni 

aliene, comuni o comunque non pignorate (da specificarsi altresì graficamente), 

procedere ai frazionamenti del caso oppure, ove ciò risulti catastalmente impossibile, 

evidenziare le ragioni di tale impossibilità; segnalare, per converso, se gli immobili 

contigui (ad esempio locali adiacenti) risultino eventualmente fusi sul piano fisico con 

quello pignorato, pur conservando autonomi identificativi catastali; 

procedere, ove necessario, ad eseguire le necessarie variazioni per l’aggiornamento del 

catasto; provvedere in caso di difformità o mancanza di idonea planimetria del bene, alla 

sua correzione o redazione ed all'accatastamento delle unità immobiliari non 

regolarmente accatastate; tali attività dovranno essere effettuate previa richiesta al 

Giudice dell’Esecuzione e solo in caso non siano necessari titoli abilitativi; 

 

3.1 DATI CATASTALI E CONFINI 
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Sono state effettuate le visure aggiornate presso l’Ufficio del Catasto, dalle quali 

è risultato che gli immobili oggetto di pignoramento risultano regolarmente 

accatastati.  
I beni sono catastalmente censiti come segue:  

Appartamento 1: 

Catasto Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR): 

Dati Identificativi Dati Classamento Dati derivanti da 

Foglio Particella Sub Categoria Classe Consistenza Rendita Variazione del 09/11/2015 - 

Inserimento in visura dei dati 

di 

superficie. 
55 

 

226 

 

5 A/4 

 

4 

 

6 vani 

 

€ 387,34 

 

VIA TERRAROSSA Piano T 

 

Intestato a:  

 

 

Confini: Fg. 55, Part. 226, Sub. 1 
 

Appartamento 2 (ex magazzino): 

Catasto Terreni del Comune di Monte Argentario (GR): 

Dati Identificativi Dati Classamento Dati derivanti da 

Foglio Particella Sub Categoria Classe Consistenza Rendita 
VARIAZIONE NEL 

CLASSAMENTO del 

26/09/2012 Pratica n. 

GR0108890 in atti dal 

26/09/2012 VARIAZIONE DI 

CLASSAMENTO (n. 

21132.1/2012) 

55 

 

226 

 

7 A/3 

 

1 

 

5 vani 

 

€ 555,19 

 

VIA TERRAROSSA Piano T 

 

Intestato a:  

 

 

Confini: Fg. 55, Part. 226, Sub. 1 

 
Ente comune di particolare pertinenza di tutti i subb. oggetto di analisi: 
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Foglio 55, Particella 226, Sub 1 – Corte comune ai subb. 5 e 7, presente 

nell’elaborato planimetrico della particella 226, non è presente la visura 

catastale. 

 

Confini: Fg.55, Partt. 296, 3. 

Per maggiori chiarimenti si veda Allegato N. 1 – Documentazione catastale.  

 

3.2  CORRISPONDENZA CATASTALE 

Analisi Catasto Terreni 

Gli immobili risultano censiti al Catasto Terreni del Comune Censuario di 

Orbetello (GR) come da tabella seguente: 
 

Fg. P.lla Qualità Sup. [m2] Dati derivanti da 

55 226 Ente Urbano 420 Tipo Mappale del 20/09/2011 Pratica n. 

GR0155538 in atti dal 20/09/2011 PER 

AMPLIAMENTO (n. 155538.1/2011) 

 

La particella 226 al foglio 55, che ospita i fabbricati, risulta correttamente 

censita come Ente Urbano.  

Relativamente alla rappresentazione in mappa del Fg. 55, P.lla 226 si rileva 

quanto segue: 

- Non risultano rappresentate le tettoie addossate al sub 5, sulla facciata 

lato nord ovest ed al sub 7 sulla facciata lato nord est, entrambe prive di 

titolo edilizio legittimante, quella addossata al sub 7 ricade, inoltre, 

certamente, nella particella 296, non oggetto di procedura. 

- Sovrapponendo l’ortofoto alla mappa catastale sul Geoportale 

GEOscopio, è possibile individuare discrepanze relative al 

posizionamento di entrambi i fabbricati, si segnala, inoltre, che gli stessi 

sembrano ricadere, in parte, nella particella 3 al foglio 55, il sub 7 e nella 

particella 296, il sub 5, non oggetto di analisi e di altre proprietà – si 

precisa che la particella 3 risulta catastalmente intestata al DEMANIO 

PUBBLICO DELLO STATO RAMO IDRICO. 
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Le discrepanze relative al posizionamento dei fabbricati ed alle tettoie potranno 

essere eventualmente regolarizzate tramite la redazione di pratiche catastali 

tramite presentazione di “Tipo Mappale”, previa verifica della posizione degli 

stessi all’interno della particella di proprietà, per la quale sarà opportuno 

procedere con un rilievo dei fabbricati e dei terreni da eseguire con idonea 

strumentazione. 

Il rilievo sarà fondamentale anche per fissare gli effettivi confini della corte 

comune di pertinenza degli immobili pignorati identificata al sub.1, in quanto 

durante i sopralluoghi la stessa è risultata collegata senza soluzione di continuità 

alla particella 296, di proprietà degli esecutati, ma non oggetto di esecuzione e 

con la particella 3, confinante sul lato est e di proprietà del DEMANIO PUBBLICO 

DELLO STATO RAMO IDRICO. Sul retro dei fabbricati, oltre il confine della 

particella 226, oggetto di pignoramento si presume sia stato eseguito uno 

sbancamento, con spostamento del muro di contenimento del terrazzamento 

retrostante traslando di alcuni metri il confine, con allargamento della corte di 

pertinenza presumibilmente sulla particella n.3 del foglio 55, di proprietà del 

demanio, dove sono stati realizzati vani tecnici atti ad ospitare gli impianti a 

servizio degli immobili pignorati, oltre che tettoie e vari accessori in muratura. 

Per gli idonei rilievi e l’eventuale regolarizzazione del Catasto Terreni si stimano 

spese tecniche pari a circa 5.500,00 euro, oltre ai diritti; tale spesa sarà tenuta 

in considerazione nella valutazione dell’immobile. La sottoscritta CTU non ha 

ritenuto opportuno procedere con la verifica e con la regolarizzazione catastale, 

al fine di evitare ulteriori spese a carico della procedura, visto, anche, che 

nell’ambito dell’esecuzione forzata il compendio viene trasferito allo stato in 

cui si trova. 

Segue un estratto della sovrapposizione tra ortofoto del 2023 e catasto 

fabbricati da GEOscopio, con fabbricati e particelle in evidenza: 
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Sovrapposizione Catasto – ortofoto da Geoscopio 

Analisi Catasto Fabbricati 

Gli immobili risultano censiti al Catasto Fabbricati del Comune di Monte 

Argentario (GR) come da tabella seguente: 
 

Fg. P.lla Sub. Cat. Cl. Cons. Rendita Dati derivanti da 

55 226 5 A/4 4 6 vani Euro 387,34 Variazione del 09/11/2015 - Inserimento in visura 

dei dati di 

superficie. 

55 226 7 A/3 1 5 vani Euro 555,19 Variazione del 09/11/2015 - Inserimento in visura 

dei dati di 

superficie. 

 

Corte foglio 55, particella 226, subalterno 1: BCNC ai sub 5 e 7.  
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

come segue: 

- Abitazione di tipo popolare sita nel comune di Monte Argentario (GR), via 

Acquedotto Leopoldino n.39 (al catasto via Terra Rossa SNC), censita al 
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Catasto Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR) al foglio 55 – 

part. 226 - sub. 5 – p.T – cat. A/4 – rendita € 387,34 

 

 Confini Catastali: Fg. 55, Part. 226, Sub. 1 

 Quota di proprietà: intera piena proprietà (1/1) 

 Intestato a:  

- xxxxxxx per il diritto di proprietà per la quota di 1/2, in regime di 

comunione dei beni con xxxxxx; 

- xxxxxxx, per il diritto di proprietà per la quota di 1/2, in regime di 

comunione dei beni xxxxxx; 

 Stato d'uso: libero 

 

- Abitazione di tipo economico sita nel comune di Monte Argentario (GR), 

via Acquedotto Leopoldino n.39 (al catasto via Terra Rossa SNC), censita 

al Catasto Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR) al foglio 55 – 

part. 226 - sub. 7 – p.T – cat. A/3 – rendita € 555,19 - DA RIPRISTINARE A 

MAGAZZINI 

 

Fino al 26/09/2011 l’unità immobiliare al foglio 55, particella 226, subalterno 

7, risultava censita come segue: 

- Magazzino sito nel comune di Monte Argentario (GR), via Acquedotto 

Leopoldino n.39 (al catasto via Terra Rossa SNC), censita al Catasto 

Fabbricati del Comune di Monte Argentario (GR) al foglio 55 – part. 226 - 

sub. 6 – p.T – cat. C/2 – rendita € 113,88. 

 Confini Catastali: Fg. 55, Part. 226, Sub. 1 

 Quota di proprietà: intera piena proprietà (1/1) 

 Intestato a:  

- xxxxxxx, per il diritto di proprietà per la quota di 1/2, in regime di 

comunione dei beni con xxxxxx; 

- xxxxxx, per il diritto di proprietà per la quota di 1/2, in regime di 

comunione dei beni xxxxxx 

 Stato d'uso: libero 

 

- Ente comune di particolare pertinenza di tutti i subb. oggetto di analisi: 
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 Foglio 55, Particella 226, Sub 1 – Corte comune ai subb. 5 e 7, presente 

nell’elaborato planimetrico della particella 226, non è presente la visura 

catastale. 

 

 Confini catastali: Fg.55, Partt. 296, 3. 

 

N.B.  L’ Area in cui è realizzato il compendio è sottoposta al Vincolo Idrogeologico di 

cui al R.D.L. n. 3267/1923 

N.B.  L’ Area in cui è realizzato il compendio è sottoposta al Vincolo Idrogeologico di 

cui al R.D.L. n. 3267/1923; 

L’ Area in cui è realizzato il compendio è soggetta a vincolo paesaggistico: Beni 

paesaggistici - D. Lgs 42/2004 Parte terza. Articolo 136 Immobili e aree di notevole 

interesse pubblico (già oggetto di vincolo a sensi della Legge 1497/1939): Intero 

territorio del Comune di Monte Argentario Decreto ministeriale 21 febbraio 1958 - G.U. 

n. 54 del 03.03.1958 

N.B.  l’immobile presenta difformità al Catasto Terreni e Fabbricati, relative alla 

rappresentazione in mappa, per la regolarizzazione delle quali si stimano spese tecniche 

pari a minimo 6.600,00 euro, oltre ai diritti, dovrà, inoltre essere riverificata con idonea 

strumentazione la correttezza definizione, in loco, dei confini della particella 226 sub.1; 

N.B.  Al sub 5 sono presenti difformità dal punto di vista Urbanistico-Edilizio sanabili, 

per le quali si stimano spese tecniche pari a minimo 16.000,00 euro oltre sanzioni da 

calcolare,  

N.B.  l’immobile al sub.7 risulta oggetto dell’ingiunzione di demolizione delle opere 

abusive di cui al provvedimento 05/06, non ottemperato entro i 90 giorni, come risulta 

da verifica Prot. N. 0016572 del 18-05-2023 della Polizia Municipale e della sentenza 

penale n. 119/10 del 20/05/2010 e che dovrà essere ripristinato allo stato dei luoghi a 

quanto legittimato tramite concessione edilizia in sanatoria n.2822/86 del 16/12/2003 

(non residenziale e ridotto). Il bene verrà trasferito all’aggiudicatario unitamente 

all'obbligazione propter rem di provvedere alla demolizione, con tutte le conseguenze 

che ne derivano in caso di inottemperanza. Il costo di ripristino è stato valutato pari a 

minimo 119.000,00 euro, quello della sola demolizione pari a minimo 30.000,00 euro. 
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